
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 14 de maio de 2014, Seção 1, página 6. 

 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 1120/SAR, DE 14 DE MAIO DE 2014. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão do Certificado de Tipo (CT) abaixo relacionado, emitido na data 

respectivamente indicada: 
 

Nº CT Detentor do CT Descrição Modelo Data 

20014T03 
HARTZELL 

PROPELLER INC. 

Hélice tri-pá, cubo de 

alumínio, velocidade 

constante  

3A1  05.05.2014 

 

 

Art. 2º. O inteiro teor do certificado citado acima encontra-se disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores, endereço 

http://www2.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DINO ISHIKURA 


